
DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 46   Del   11-09-2020                         COPIA
Registro generale n. 64   del   11-09-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un
importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;

TENUTO CONTO CHE “L’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”;

PRESO ATTO CHE la somma assegnata ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti è di Euro 50.000,00;

CONSIDERATO CHE I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero
dell’interno, in una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della
banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);

PRESO ATTO che il termine per l’inizio dei lavori è il 15.09.2020 e in caso di mancato rispetto del
predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello stesso
contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da
adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno;

CONSIDERATO CHE:
- Nel periodo novembre - dicembre 2013 il territorio comunale è stato interessato da
eccezionali eventi meteorici che hanno causato danni alla viabilità pubblica e che nel marzo 2018
ulteriori eventi meteorici hanno creato ulteriori danni alla viabilità di via Circonvallazione degli
Orti;
- gli interventi di riparazione della carreggiata di via Circonvallazione degli Orti si sono
conclusi in data 18.10.2019;
- la balaustra protettiva di via circonvallazione degli Orti è obsoleta e inadeguata alla tipologia
della strada ed è quindi necessario provvedere all’adeguamento della stessa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA BALAUSTRA STRADALE
PRESSO CIRCONVALLAZIONE DEGLI ORTI MEDIANTE
SOSTITUZIONE CON BARRIERA BORDOPONTE DI CLASSE N2-
AFFIDAMENTO LAVORI



RITENUTO CHE L’intervento di adeguamento della balaustra rientri in quelli previsti dal
finanziamento di cui sopra;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo “Messa in sicurezza della balaustra stradale presso
Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2”
(CUP C.U.P. D37H20000960001) redatto dall’Ufficio tecnico del Comune di Monsampietro
Morico, a firma del Geom. Maurizio Luchetti con la collaborazione dell’Ing. Marcantoni e
dell’Arch. Claudia-Pia Ranucci, composto dai seguenti elaborati grafici:

relazione tecnica
elaborati grafici
cronoprogramma
computo
capitolato
elenco
analisi prezzi

e avente il  Quadro Tecnico Economico  di seguito riportato

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



€ 50 000.00

A) TOTALE LAVORI 44 323.90

a1.1) Lavori parapetto stradale (Cat_1) € 39 781.20

a1.2) Lavori preparatori (Cat_2) € 4 542.70

a1) Costi speciali e aggiuntivi per attuazione PSC 0.00 % A) €

a2) Costi diretti sicurezza inclusi nei prezzi unitari A) € 1 593.85

a2.1) Costi diretti sicurezza inclusi nei prezzi unitari A.a1.1) € 1 453.71

a2.2) Costi diretti sicurezza inclusi nei prezzi unitari A.a1.2) € 140.14

€ 42 730.05

A.a1.1) € 38 327.49

A.a1.2) € 4 402.56

b1)

b2) €

b3) €

b4) € 357.23

b5) € 0.00

b6) € 0.00

b7)

b7.1)

b8)

b9) €

b10) € 0.00

b11)

b12)

b13)

b14)

b15)

b15.1) € 0.00

b15.2) € 0.00

b15.3) € 4 432.39

b15.4) € 0.00

b15.5) 0.00

b15.5) 0.00

€ 4 432.39

€ 5 676.10

€ 50 000.00

0.00

Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali

€
T�L�����....����

€ T�L�����....����

Allacciamenti a pubblici servizi

Relazione geologica

Speseperattivitàtecnico-amministrativeconnesseallaprogettazione,disupportoal
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

Speseperaccertamentidilaboratorioeverifichetecnicheprevistedalcapitolatospeciale
d’appalto,collaudo tecnico-amministrativo,collaudostatico edaltrieventualicollaudi
specialistici

TOTALE LAVORI A MISURA A BASE D’ASTA

4.00 % B7+B7.1+B14)

Speseperattivitàdiprogrammazione,verificapreventivadeiprogetti,dipredisposizionee
controllodelleproceduredibando,diesecuzionedeicontrattipubblici,diRUP,spesedi
carattere strumentale e perl’assicurazione deidipendentidellePA,incaricatidella
progettazione,didirezionedeilavoriedicollaudotecnicoamministrativoestatico(art.113
comma 2 D.lgs. 50/2016)

2.00 %  A) €

Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

C.N.P.A.I.A.+INARCASSA

€

Competenze collaudo strutturale €

Rilievi accertamenti e indagini geologiche e geotecniche

Spese tecniche relative a: coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione dei lavori

TOTALE LAVORI A MISURA A BASE D’ASTA

€

2.00 % B9)

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTI DI PROGETTO

Spese tecniche relative a:progettazione DEFINITIVA/ESECUTIVA (architettonica e
strutturale),direzionelavori,attivitànecessarieepreliminariedisupporto alRUP,
partecipazionealleconferenzedeiservizi,assistenzagiornalieraealcollaudo,nonché
contabilità lavori

€

T�L�����....����

Rilievi accertamenti e indagini diagnostiche Strutture e prove sui 
materiali
Imprevisti (IVA compresa se utilizzati) T�L�����....����

Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi

0.00Lavoriineconomia,previstiinprogetto,edesclusidall’appalto,iviinclusiirimborsiprevia
fattura

€

Messa in sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2       
(Decreto MIT 30 gennaio 2020. Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche. Anni 2021-2024.- Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)       

TOTALE LAVORI A MISURA A BASE D’ASTA

TOTALE PROGETTO ( A + B )

I.V.A. sui lavori a corpo e/o a misura 10.00 % A)

I.V.A. su spese tecniche
22.00 % B7+B7.1+B9+ 
B14+B15.1+B15.2)

I.V.A. su spese e lavori in economia 10.00 % B1)

I.V.A. su Rilievi accertamenti e indagini 22.00 % B2+B3)

886.48

0.00

T�L�����....����

tot. B15)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

Cassa Previdenziale Geologi

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 31.08.2020 con la quale è stato approvato il
progetto di “Messa in sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti
mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2”;

ACCERTATO che l'intervento in oggetto è finanziato tramite: decreto del Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 01/08/2020 di approvazione del
Bilancio 2020-2022 e relativi allegati, con la quale è stato previsto nel bilancio di esercizio
finanziario 2020, a copertura dell’intervento in specie iscrivendo le relative somme in entrata ed in
uscita ai capitoli di spesa n. 555/0 e 2836;

VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;

VISTO il Codice Unico di Progetto che indentifica l’investimento in specie è C.U.P.
D37H20000960001;

CONSIDERATO che, il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2
lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento
diretto sia possibile per importi fino a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti
delle soglie ex art 35.

RITENUTO
di individuare il fine messa in sicurezza strada comunale Circonvallazione degli-
Orti;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal-
Capitolato Speciale d’Appalto e dallo Schema di Contratto, approvati con la citata
deliberazione G.C. n. 18/2020;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione dei lavori: 30 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data delo
verbale di consegna;
penali: 1 per mille (uno per mille) dell’importo netto contrattuale;o
remunerazione: a misura ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), delo
Codice;
pagamenti: in unico acconto al termine dei lavori;o
saldo: a conclusione dei lavori previa apposita certificazione di regolare esecuzione delo
Direttore dei lavori ed acquisizione del DURC regolare;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA;o

di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte-
discrezionali:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, come derogato dal D.L. 76/2020, procedereo
a mezzo di affidamento diretto;
di affidare i lavori agli operatori economici in possesso dei requisiti tecnici ascrivibili nellao
categoria OS 12-A essendo l’intervento costituito dai seguenti interventi:

Lavorazione Categoria Importo

Indicazioni specifica ai fini della
gara

Prevalente o
Scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

Barriere
stradali di
sicurezza

OS 12-A € 39.781,20 Prevalente NO

la categoria come sopra specificata, viene indicata ai soli fini del rilascio della certificazioneo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



di esecuzione lavori;

SENTITA per le vie brevi la Ditta METALSTRADE S.r.l. con sede in Perugia Via della Scienza
n.12 P.I. 02297940542, già conosciuta dall’Amministrazione e in possesso dei requisiti richiesti per
l’affidamento dei lavori, che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori;

VISTA l’offerta formulata dalla ditta METALSTRADE S.r.l. per un ribasso percentuale pari al
10,10%  da applicare sull’importo dei lavori al netto delle spese per la sicurezza come di seguito
indicato:
o Importo lavori euro 44.323,90
o Oneri sicurezza euro 1.593,85
o Importo soggetto a ribasso euro 42.730,05
o Ribasso offerto 10,10 %
o Importo del ribasso euro 4.315,74
o Importo al netto del ribasso euro 38.414,31
o Oneri sicurezza euro 1.593,85
 IMPORTO CONTRATTUALE OFFERTO euro 40.008,16

RITENUTA la suddetta offerta conveniente per l’amministrazione

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta METALSTRADE S.r.l. con sede in Perugia
Via della Scienza n.12 P.I. 02297940542 tramite DURC INPS_22140937

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 21, lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito
con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. l02, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente
a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Monsampietro Morico fino al 31 dicembre 2020, con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L.241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169-e 183/9 del D. Lgs. 18/08/2000 n.
267;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa , alla Ditta METALSTRADE2)
S.r.l. con sede in Perugia Via della Scienza n.12 P.I. 02297940542  i lavori di “Messa in
sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante
sostituzione con barriera bordoponte di classe N2”, secondo l’offerta formulata , per
un ribasso percentuale pari al 10,10%  da applicare sull’importo dei lavori al netto delle
spese per la sicurezza come di seguito indicato:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



o Importo lavori euro 44.323,90
o Oneri sicurezza euro 1.593,85
o Importo soggetto a ribasso euro 42.730,05
o Ribasso offerto 10,10 %
o Importo del ribasso euro 4.315,74
o Importo al netto del ribasso euro 38.414,31
o Oneri sicurezza euro 1.593,85
o IMPORTO CONTRATTUALE OFFERTO euro 40.008,16

DI STABILIRE a carico dell’aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei3)
flussi finanziari, legge n. 136/2010 e s.m.i.:
o l’aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
o l’aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura
– Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

DI DARE ATTO che la spesa prevista è finanziata mediante il decreto del Capo del4)
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio
2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto
speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1,
commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo
complessivo pari ad euro 497.220.000,00

DI DARE ATTO che, la spesa sopra descritta è imputarsi  al  Capitolo di Spesa n. 2836 del5)
Bilancio di Esercizio Finanziario 2020;

DI DARE ATTO che dalla definitiva realizzazione dell'intervento in oggetto, non derivano6)
maggiori oneri a carico del Comune di Monsampietro Morico in aggiunta a quelli già
normalmente ed appositamente previsti in bilancio;

DI DARE ATTO che all’intervento di cui al presente atto è stato attribuito il Codice7)
C.I.G.: 842777973D

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al8)
presente atto;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.9)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __172__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 11-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


